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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I TIRANES

FAKULTETI I GJUHEVE TE HUAJA
DEKANATI

Nr.25/5 Prot Tirané,mé 3/ ./C 2025

VENDIM
Nr._93  daté 3 //0 /2025

PiER MIRATIMIN E RREGULLORES PER PROMOVIMIN E ARRITJEVE
KiERKIMORE-SHKENCORE DHE NXITJEN E INOVACIONIT TE
STUDENTEVE DHE PERSONELIT AKADEMIK NE FAKULTETIN E
GJUHEVE TE HUAJA TE UT-SE

Bazuar né ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e
Arsimit 1¢ Larté né Republikén e Shqipérisé”, neni 49 pika 6 né Statutin e UT-s&, Dekanati i
Fakultetit t& Gjuhéve té Huaja, népérmjet e-mailit garkullues t& datés 31.10.2025:

VENDOSI:
1. Té miratojé;

» Rregulloren pér promovimin e arritjeve kérkimore-shkencore dhe nxitjen e
inovacionit té studentéve dhe personelit akademik né Fakultetin e Gjuhéve
té Huaja té UT-sé.

2. Vendimi i pércillet t& gjitha njésive bazé.

3. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Adresa: Rruga “Elbasanit”, Tirang, email: info.fgjh .fd:.unitit'.é'ii}{;f.}ﬁ;fwm @][}}gﬁ lu.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I TIRANES
FAKULTETI I GJUHEVE TE HUAJA

RREGULLORE PER PROMOVIMIN E ARRITJEVE KERKIMORE-SHKENCORE DHE
NXITJEN E INOVACIONIT TE STUDENTEVE DHE PERSONELIT AKADEMIK
NiE FAKULTETIN E GJUHEVE TE HUAJA, UNIVERSITETI I TIRANES

Miratuar me Vendim Dekanati

Nr. 32, daté 62025




RREGULLORE PiER PROMOVIMIN E ARRITJEVE KERKIMORE-SHKENCORE DHE
NXITJEN E INOVACIONIT TE STUDENTEVE DHE PERSONELIT AKADEMIK
NE FAKULTETIN E GJUHEVE TE HUAJA, UNIVERSITETI I TIRANIES

Neni 1 — Qéllimi

Kjo rregullore ka pér qéllim t& pércaktojé ményrén e promovimit, vlerésimit dhe mbrojtjes sé
arritjeve kérkimore-shkencore dhe inovative té studentéve t&é programeve t& studimit Bachelor,
Master dhe Doktoraté, si edhe t& personelit akademik né Fakultetin e Gjuhéve té¢ Huaja,
Universiteti i Tiranés.

Neni 2 — Baza ligjore
Kjo rregullore mbéshtetet né:

1. Ligjin nr. 80/2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit
té larté né Republikén e Shqipérisé ",

Ligjin nr. 35/2016, “Pér té drejtat e autorit dhe té drejtat e tjera té lidhura me to”;

Ligjin nr. 9947/2008, “Pér pronésiné industriale ",

Statutin dhe Rregulloren e Universitetit té Tiranés;

Udhézimet e Ministrisé s¢ Arsimit dhe Sportit pér promovimin e kérkimit shkencor dhe
inovacionit né arsimin e larté
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Neni 3 - Fusha e zbatimit
Kjo rregullore zbatohet pér:

« studentét e t& gjitha cikleve t& studimeve (Bachelor, Master dhe Doktoraté) né Fakultetin
e Gjuhéve t€ Huaja, Universiteti i Tiranés;

e personelin akademik dhe kérkimor té Fakultetit té Gjuhéve té Huaja;

¢ bashképunétorét e jashtém q& marrin pjesé né veprimtari kérkimore né bashképunim me
fakultetin.

Neni 4 - Objektivat

Kjo rregullore synon té:

1. nxisé studentét pér t&¢ marré pjesé né projekte kérkimore-shkencore dhe né aktivitete
inovative;
2. promovojé punimet mé t€ mira né nivel departamenti, fakulteti dhe universiteti;
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zhvillojé kulturén e kérkimit shkencor dhe té sigurojé respektimin e té drejtave t& autorit;

4. forcojé bashképunimin ndérmjet studentéve dhe personelit akademik né nisma kérkimore
me fokus né shkencat gjuhésore, letérsiné botérore moderne dhe postmoderne, pérkthim,
interpretim, kulturé dhe teknologji digjitale:;

5. nxis€ pérfshirjen e rezultateve kérkimore né aktivitete kombétare dhe ndérkombétare.

Neni 5 — Forma e promovimit

Promovimi i arritjeve kérkimore realizohet pérmes:

- konferencave dhe forumeve shkencore studentore;

- dhénies s¢ ¢gmimeve t& nderit ose certifikatave t& mirénjohjes (p.sh. “Punimi mé i miré
shkencor™);

- botimeve né revista shkencore té Fakultetit ose t& Universitetit;

- prezantimeve publike, ekspozitave dhe konkurseve t& inovacionit dhe teknologjisé
gjuhésore;

- publikimeve né faqen zyrtare té Fakultetit, né mediat sociale té tij dhe né rrjetet
akademike bashképunuese.

Neni 6 — E drejta e autorit dhe pronésia intelektuale

1. Cdo student ose anétar i stafit akademik éshté autor i veprés kérkimore qé ka krijuar, né
pérputhje me Ligjin nr. 35/2016, “Pér té drejtat e autorit dhe té drejtat e tjera té lidhura
me to.”

2. Fakulteti gézon t& drejtén e pérdorimit jo-komercial t& veprés (pér publikim, promovim
dhe arkivim), me pélqimin paraprak té autorit.

3. Né rastet kur punimi &shté realizuar me mbéshtetje financiare, logjistike ose kérkimore t&
Fakultetit, autorésia mbetet e autorit, ndérsa pronésia mbi rezultatet e aplikueshme mund
té jeté e pérbashkét midis autorit dhe Fakultetit.

4. Té gjitha veprat promovohen duke respektuar standardet e integritetit akademik dhe té
citimit t& burimeve.

Neni 7 — Patentimi dhe mbrojtja e rezultateve té kérkimit

1. Rezultatet kérkimore qé pérmbajné elemente té reja dhe té€ zbatueshme né praktiké
(metoda, produkte, teknologji, mjete digjitale, programe kompjuterike, mjete didaktike
etj.) mund té jené objekt patentimi ose mbrojtjeje té pronésisé industriale, né pérputhje
me Ligjin nr. 9947/2008, “Pér pronésiné industriale.”

2. Autorét (studenté ose personeli akademik) g€ identifikojné rezultate me potencial
inovativ njoftojné né ményré zyrtare Degén e Kualifikimit Shkencor dhe Botimeve té
Fakultetit, e cila bashképunon me strukturat pérkatése t¢ Universitetit t&¢ Tiranés pér
vlerésimin e patentueshmérisé.
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Patentat ose t& drejtat mbi shpikjet regjistrohen né emér t& autorit, ose né bashképronési
me Fakultetin, kur projekti &shté realizuar me mbéshtetje institucionale ose financiare té
tij.

Fakulteti ofron mbéshtetje ligjore dhe administrative pér procesin e aplikimit pér patenté
prané Drejtorisé sé Pérgjithshme t&€ Pronésisé Industriale (DPPI).

Té ardhurat q&€ mund t& rrjedhin nga pérdorimi ose komercializimi i patentave ndahen
sipas marréveshjeve t¢ brendshme ndérmjet autoréve dhe Fakultetit, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

Neni 8 — Vlerésimi dhe promovimi i ekselencés akademike

Fakulteti krijon njé komision Ad hoc pér dhénien e vlerésimit “Ekselenca akademike e
Fakultetit” pér anétarét e personelit akademik me arritje t€ spikatura né kérkim,
publikim dhe inovacion.

Ky komision ka pér detyré té pércaktojé kriteret dhe procedurat e vlerésimit, t& cilat
mund t& pérfshijné, por nuk kufizohen vetém né: origjinalitetin e kontributit, ndikimin
shkencor, publikimet ndérkombétare, potencialin pér inovacion si dhe kontributin né
komunitetin akademik, profesional dhe shogéror.

Komisioni pérbéhet nga 5 deri né 7 anétaré, dhe pérfshin:

Zv. Dekanin pér kérkimin shkencor (kryetar);

Dy pedagogé me titull Profesor nga fakulteti;

Njé Bashképunétor i jashtém shkencor ose Profesor i ftuar nga njé institucion vendas ose
i huaj, i spikatur né fushén e kérkimit;

Njé pérfagésues nga njésité bazé (departamentet) pérkatése, qé kané zhvilluar projekte
kérkimore gjaté periudhés sé vlerésimit;

Njé pérfagésues i grupeve mésimore—kérkimore.

Komisioni funksionon né pérputhje me standardet e objektivitetit, transparencés dhe
meritokracisé akademike.

Anétarét e tij pérzgjidhen bazuar né reputacionin profesional, eksperiencén kérkimore
dhe publikimet n€ fusha me ndikim ndérkombétar.

Komisioni mund té ftojé eksperté té jashtém ndérkombétaré pér vlerésime té
specializuara né disiplina té caktuara;

Vendimet merren me shumicé votash dhe pérfshihen né Raportin vjetor té Fakultetit.

Neni 9 — Promovimi i punés kérkimore té doktorantéve

Fakulteti 1 Gjuhéve té Huaja promovon dhe mbéshtet punén kérkimore té doktorantéve
si pjesé e zhvillimit té kapaciteteve shkencore dhe akademike té institucionit.

Punimet kérkimore té doktorantéve mund té prezantohen né konferenca té organizuara
nga Fakulteti, Universiteti i Tiranés ose partneré ndérkombétaré, si dhe té publikohen né
revista shkencore me recension.

Fakulteti nxit bashképunimin ndérmjet doktorantéve dhe stafit akademik né projekte
kérkimore kombétare dhe ndérkombétare, me synim zhvillimin e kérkimit ndérdisiplinar
dhe té inovacionit né fushat e studimit.




4. Pér doktorantét me arritje t€ veganta shkencore mund té akordohen ¢mime, certifikata
mirénjohjeje ose mbéshtetje pér pjesémarrje né aktivitete shkencore jashté vendit, né
pérputhje me politikat e Fakultetit dhe rregulloren e Universitetit t& Tiranés.

5. Fakulteti siguron publikimin dhe shpérndarjen e pérmbledhjeve té disertacioneve té
mbrojtura, né formé elektronike ose t& shtypur, pér té rritur dukshmériné dhe vlerésimin
e kontributeve shkencore té doktorantéve.

Neni 10 — Pérzgjedhja e punimit mé té miré doktoral

Pas pérfundimit t& studimeve té ciklit té treté Doktoraté dhe mbrojtjes sé suksesshme t&
disertacionit, doktorantét kané t& drejté t& aplikojné né thirrjen e Fakultetit pér shpalljen e
Punimit mé té miré Doktoral.

2. Pér géllimet e kétij vlerésimi ngrihet njé komision Ad hoc, i cili pércakton kriteret
specifike dhe procedurén e pérzgjedhjes. Pérzgjedhja bazohet, ndér té tjera, né kriteret e
méposhtme:

origjinaliteti i kérkimit;

ndikimi shkencor i studimit;

publikimet ndérkombétare g€ burojné nga puna doktorale;
potenciali pér inovacion dhe aplikim praktik té rezultateve.
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3. Fituesi shpallet gjaté ceremonisé vjetore akademike té fakultetit dhe pérfshihet né
promovimin institucional me titullin “Doktoratura e vitit”.

Neni 11 — Pérzgjedhja e “Punimit mé té miré Master” nga Njésia bazé

(Cdo njési bazé formon njé komision vlerésimi Ad hoc me jo mé pak se tre (3) anétaré, me

pérvojé né fushén pérkatése té cilét i pérkasin kategorisé “Doktor i shkencave™ ose

“Profesor”. Komisioni drejtohet nga njé pedagog me eksperiencé té njohur né udhéheqjen

e punimeve kérkimore dhe né mbikéqyrjen e studimeve té ciklit té dyté.

2. Njésia bazé mbledh dhe verifikon t€ gjitha punimet e dorézuara qé plotésojné kriterin
formal té vlerésimit me notén mé té larté 10 (dhjeté). Komisioni shqyrton punimet né
bazé té dokumentacionit pérkatés dhe prezantimit paraprak té kandidatéve.

3. Komisioni pércakton dhe zbaton kriteret e vlerésimit, t& cilat mund t&€ pérfshijné, por nuk

kufizohen vetém né:

origjinalitetin dhe réndésiné shkencore té temés;

qartésiné metodologjike dhe cilésiné e analizés;

nivelin e argumentimit dhe pérfundimeve;

aftésiné pér aplikim praktik ose pér kontribut akademik né fushén pérkatése;
cilésiné e paraqitjes dhe respektimin e standardeve akademike.

4. Komisioni harton njé raport t& shkurtér pér secilin punim, duke argumentuar vlerésimin
dhe duke renditur punimet sipas pikéve té marra. Komisioni shpall fituesin e ¢gmimit
“Punimi mé i miré Master i vitit akademik™ pér njésiné pérkatése.
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Fituesi shpallet nga Dekani i Fakultetit gjaté njé ceremonie zyrtare. Ai/ajo mund té
nderohet me certifikaté mirénjohjeje dhe/ose shpérblim financiar, sipas mundésive dhe
politikave t& Fakultetit.

Fakulteti siguron publikimin e gjetjeve té punimeve mé t&é mira Master né trajtén e
artikujve shkencoré né revistén shkencore té FGJH-sé.

Neni 12 — Bashképunimi institucional

Fakulteti bashk&punon me:

Universitetin e Tiranés dhe njésité e tjera akademike;

Ministriné e Arsimit dhe Sportit;

Institucione kérkimore, arsimore, ambasada dhe gendra kulturore;

Platforma ndérkombétare pér kérkimin gjuh&sor dhe pérkthimin;

Rrjete europiane kérkimore, Erasmus + dhe partneritet ndérkombétare pér kérkime té
pérbashkéta;

Institucione jopublike, organizata jofitmprurése dhe aktoré né fushén e sipérmarrjes.

Neni 13 — Roli i Degés sé Kualifikimit Shkencor dhe Botimeve dhe Njésive Bazé

Dega pér Kérkim Shkencor éshté pérgjegjése pér koordinimin e veprimtarive kérkimore,
promovimin dhe mbéshtetjen e studentéve, stafit akademik, njésive bazé dhe grupeve
mésimore—kérkimore né procesin e arritjeve kérkimore—shkencore.

Ajo bashképunon ngushté me njésité bazé dhe grupet kérkimore pér:

Hartimin dhe zbatimin e planeve vjetore dhe afatmesme té kérkimit shkencor, né
pérputhje me strategjiné e fakultetit dhe até té¢ Universitetit t& Tiranés.

Nxitjen e projekteve bashképunuese ndérdepartamentale dhe pjesémarrjen né programe
kérkimore kombétare dhe ndérkombétare.

Mbéshtetjen e grupeve mésimore—kérkimore né zhvillimin e aktiviteteve inovative,
studimeve ndérdisiplinore dhe publikimeve shkencore.

Pérgatitjen dhe publikimin e raporteve vjetore pér aktivitetin kérkimor té fakultetit, duke
evidentuar rolin aktiv té njésive bazé¢ dhe kontributet kryesore t& tyre.

Promovimin e rezultateve kérkimore dhe krijimin e sinergjive ndérmjet mésimdhénies,
kérkimit dhe inovacionit.

Dega e kérkimit shkencor organizon trajnime dhe sesione mentorimi pér shkrimin
shkencor, kérkimin e financimeve, aplikimin pér patenta, zhvillimin e ideve start-up dhe
forcimin e kapaciteteve t&€ grupeve mésimore-kérkimore.

Neni 14 — Promovimi i arritjeve

Arritjet shkencore dhe inovative té studentéve, stafit akademik dhe grupeve mésimore-
kérkimore publikohen né fagen zyrtare té Fakultetit, né revistén shkencore t&¢ FGJH-sé
dhe né mediat sociale té saj. )
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2. Organizohen konkurse, veprimtari shkencore dhe prezantime pér punimet mé té mira né
fusha t&€ ndryshme shkencore dhe inovative.

3. Mbéshtetja financiare pér pjesémarrje né aktivitetet shkencore, konferenca, publikime ose
projekte inovative realizohet né pérputhje me politikat e Universitetit t&€ Tiranés dhe
Fakultetit t¢ Gjuhéve t&€ Huaja pér ndihmén financiare ndaj studentéve dhe personelit
akademik.

4. Institucioni organizon ¢do vit njé aktivitet t¢ dedikuar, “Dita e Kérkimit Shkencor,
Inovacionit dhe Arritjeve Studentore”, ku prezantohen projektet dhe arritjet e studentéve,
stafit akademik dhe grupeve mésimore- kérkimore, duke rritur dukshméring dhe
vlerésimin e punés shkencore né Fakultet.

Neni 15 — Zbatimi dhe monitorimi

Pér zbatimin e késaj rregulloreje pérgjegjés éshté organi kompetent i Fakultetit pér kérkimin
shkencor.

Njésité bazé dhe struktura té tjera pérgjegjése raportojné periodikisht mbi arritjet e studentéve,
stafit akademik dhe grupeve mesore kérkimore, si dhe propozojné masa pér pérmirésimin e
mekanizmave mbéshtetés dhe promovues, sipas nevojés.

DISPOZITA PERFUNDIMTARE
Neni 16

Kjo rregullore hyn né fuqi pas konsultimit nga personeli akademik dhe miratimit nga Dekanati
dhe publikohet né fagen zyrtare t& Fakultetit t¢ Gjuhéve té Huaja.

Rregullorja mund t& ndryshohet ose pérditésohet sipas nevojave t€ Fakultetit dhe Universitetit t&
Tiranés, né pérputhje me praktikat dhe politikat institucionale, pér t& pérmirésuar mekanizmat e
promovimit dhe mbéshtetjes sé arritjeve kérkimore.

DEKAN
Prof. Dr. Esmera
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